
COMUNE DI VILLAURBANA
Provincia di Oristano

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  016

del 29.04.2008

 del Registro Deliberazioni

OGGETTO Catasto delle superfici percorse da incendi. Legge 21 novembre
2000, n. 355 - articolo 10.  O.P.C.M. 22 ottobre 2007, n. 3624.
Decreto del Commissario Delegato n. 1 del 21 novembre 2007.
Adozione elaborati (elenchi e planimetrie) del Catasto.

L’anno DUEMILAOTTO  il giorno VENTINOVE del mese di APRILE alle ore 12,00 in
Villaurbana nella Casa Comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e nei termini di Legge, si è riunito il
Consiglio Comunale in sessione straordinaria urgente ed in seduta pubblica di prima convocazione.

All’appello risultano:

CONSIGLIERI Presenti Assenti CONSIGLIERI Presenti Assenti

CASULA            Luca X SALIS         Antonio X
NONNIS           Augusto X SERRA        Pietro Efisio X
ATZENI           Maurizio X DERIU         Liana Vincenza X
DESSI’              Mauro X MELONI      Dino X
FADDA          Marco Luigi X MELONI      Fabrizio X
PAU          Franco Palmiro X URRU          Francesco X
PULISCI     Ornella X TOTALE 9 4

PRESIEDE il Sindaco Dr. Luca Casula
ASSISTE il Segretario Comunale Dott. Alfio Zucca

IL PRESIDENTE

CONSTATATA la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente
pratica:

Elab.:  A.Z.
Red.    A. A.



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

a) -. La Legge 21/11/2000 n. 353, legge quadro in materia di incendi boschivi, prescrive, all’art. 10,
quanto segue:

1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non possono avere una
destinazione diversa da quella preesistente all'incendio per almeno quindici anni. È comunque
consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla salvaguardia della pubblica incolumità e
dell'ambiente. In tutti gli atti di compravendita di aree e immobili situati nelle predette zone,
stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti dal presente comma, deve essere espressamente
richiamato il vincolo di cui al primo periodo, pena la nullità dell'atto. Nei comuni sprovvisti di
piano regolatore è vietata per dieci anni ogni edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. E'
inoltre vietata per dieci anni, sui predetti soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e
infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta
realizzazione sia stata prevista in data precedente l'incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale
data. Sono vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione
concessa dal Ministro dell'ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente,
negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle situazioni in cui sia
urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e paesaggistici. Sono altresì vietati
per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la
caccia.

2. I Comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano regionale di cui
al comma 1 dell'articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli già percorsi dal fuoco
nell'ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato. Il
catasto è aggiornato annualmente. L'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta
giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali osservazioni. Decorso tale termine, i comuni
valutano le osservazioni presentate ed approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi
definitivi e le relative perimetrazioni. E' ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione
delle prescrizioni relative ai divieti di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi
rispettivamente indicati, per ciascun divieto, dal medesimo comma 1.

b) - l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 22.10.2007 n. 3624, recante "Disposizioni
urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori delle
regioni Abruzzo, Basilicata, Emilia Romagna, Marche, Molise, Sardegna ed Umbria in relazione ad
eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione", con la quale è
disposto che il Capo Dipartimento della Protezione Civile viene nominato Commissario Delegato;

c) – il Decreto del Commissario Delegato 22.11.2007, n. 1, recante "Istituzione e aggiornamento del
catasto incendi" all'articolo 1 stabilisce che i Presidenti delle Regioni, o loro delegati, provvedono,
con la massima urgenza, a richiedere ai sindaci dei comuni l'istituzione del catasto incendi
comunale;

-. CONSIDERATO che tra le disposizioni a cui il Commissario Delegato è autorizzato a derogare,
in forza dell'articolo 6 della citata Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3624/2007,
è compreso anche il comma 2 dell'articolo 10 della Legge n. 353/2000, e pertanto il catasto dei
soprassuoli percorsi da incendio può essere istituito anche in mancanza del "Piano regionale di
previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi" di cui all'articolo 3, comma 1
della legge medesima;

-. RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 023 del 28.03.2008, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale è stato istituito, ai sensi della Legge n. 353/2000, presso l'Ufficio Tecnico, il
"Catasto degli Incendi Boschivi", e demandato il Responsabile dell'Ufficio Tecnico all'adozione di
tutti gli atti e gli adempimenti relativi;





.. VISTA la nota dell'Assessorato Regionale della Difesa dell'Ambiente n. 96045 del 18.12.2007,
registrata al protocollo il 19.01.2008 al n. 110, con la quale i Comuni sono stati informati
dell'adozione del citato Decreto del Commissario Delegato n. 1/2007, ed invitati ad istituire il
catasto delle aree percorse da incendi, avvalendosi per la formazione dei relativi elenchi dei dati del
Sistema Informativo della Montagna (SIM);

-. DATO ATTO  che con nota dell’11.04.2008 prot. 39186, pervenuta in atti in data 16.04.2008
(prot. n. 1607) il Servizio Territoriale Ispettorato Dipartimentale di Oristano del Corpo Forestale
Regionale ha trasmesso una serie di dati sugli incendi che hanno interessato il territorio comunale,
costituito da:

- un database degli incendi appurati dal 1995 al 2007;

- gli shapefile (dati grafo-numerici georeferenziati in coordinate Gauss-Boaga) puntiformi, degli
incendi degli incendi appurati dal 1995 al 2007;

- gli shapefile poligonali degli incendi 2004÷2007;

RILEVATO  che:

- dal database, contenete la data dell'incendio, le coordinate geografiche e la superficie interessata
(ripartita tra bosco, pascolo ed altro), nonché dai dati puntiformi non è possibile risalire all'esatta
localizzazione dell'incendio;

- per i rilievi di tipo poligonale non è presente un riscontro con la carta catastale;

EVIDENZIATO che sul Sistema Informativo della Montagna (S.I.M.) sono presenti n° 3 incendi
riferiti all'anno 2004, n° 2 incendi riferiti all'anno 2005, n° 1 incendio riferito all'anno 2006, n° 6
incendi riferiti all'anno 2007 e che per tale anno non è stato possibile ottenere i dati afferenti
l’incendio in località Narampusa;

VISTI i dati forniti dal S.I.M., costituiti da planimetria (tavoletta IGM, ortofoto e catastale
sovrapposte) ed elenco delle particelle catastali interessate, con indicazione della superficie e della
coltura bruciata;

RESO EDOTTO, da parte del Presidente, dei vincoli che vengono apposti sui terreni percorsi dagli
incendi e la durata dei vincoli stessi;

Dopo discussione in ordine agli effetti, in particolare sull’economia locale prevalentemente agro-
pastorale, della rigida applicazione dei vincoli prescritti dalla norma;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.
n° 267/2000:

Con la seguente votazione:
n. 6 voti favorevoli (vota a favore il Gruppo di Maggioranza);
n. 3 astenuti (si astiene il Gruppo di Minoranza);

DELIBERA

DI ISTITUIRE , presso l’Ufficio Tecnico comunale, ai sensi della legge 21/11/2000 n° 353 il “Catasto degli
Incendi Boschivi” costituito dagli elaborati forniti dal Corpo Forestale (allegato A) e le planimetrie e gli elenchi
forniti dal Sistema Informativo della Montagna (allegato B);

DI ESPORRE per trenta giorni all'albo pretorio comunale la presente deliberazione con i relativi allegati,
dandone tempestiva pubblicità attraverso pubbliche affissioni;



DI RIMANDARE a successivo atto la valutazione delle eventuali osservazioni presentate e l'approvazione
degli elenchi definitivi nonché delle relative perimetrazioni dei terreni interessati da incendi ;

DI DARE ATTO che sui terreni individuati nel Catasto degli Incendi Boschivi graveranno i divieti e le
prescrizioni di cui alla legge n° 353/2002 nonché della vigente legislazione in materia ;

DI AVVIARE l’aggiornamento del Catasto Incendi raccogliendo e completando , ove disponibili, i dati i
dati afferenti l’incendio in località Narampusa;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico l’adozione di tutti gli atti e gli adempimenti
connessi e consequenziali al presente deliberato .

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione  separata e con lo stesso esito della precedente, dichiara la presente
immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto.

             IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
               F.to L. Casula               F.to A. Zucca

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per trenta giorni dal
07.05.2008  al  06.06.2008

Villaurbana, li  07.05.2008

     IL SEGRETARIO
       F.to F. Deplano

                 _______________________

====================================================================

E’ copia conforme all’originale.-

Villaurbana, li 07.05.2008

         IL SEGRETARIO COMUNALE
            ( Dott. ssa Felicina Deplano)



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE    IL SEGRETARIO
(Luca Casula)                       (Alfio Zucca)

====================================================================

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che la presente deliberazione trovasi in corso di pubblicazione per trenta giorni dal
07.05.2008  al  06.06.2008

Villaurbana, li  07.05.2008

            IL SEGRETARIO COMUNALE
           ( Dott. ssa Felicina Deplano)

                      _______________________


